Дело № 1-636-20 14RS0035-01-2020-002498-67 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск

09 июля 2020 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Егоровой Т.О. единолично, 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Якутска Строевой Ю.В., 

защитников - адвокатов Ивановой Л.А., Юрьевой И.А., Оглоблиной Н.П., 

при секретарях Бандеровой С.Г., Макаровой А.В., Шахурдине Д.Д.,

а также с участием подсудимых ФИО1, ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ____ года рождения, уроженца г.____ гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ____, проживающего по адресу: ____ имеющего среднее образование, не состоящего в браке, работающего ООО «___» монтажником, не военнообязанного, ранее судимого 19 января 2016 года Якутским городским судом РС (Я) по ч.1 ст. 134 УК РФ к 1 году лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в колонии-поселении, постановлением Якутского городского суда РС (Я) от 10 июня 2016 года переведенного в исправительную колонию общего режима на неотбытый срок 7 месяцев 8 дней, 18 января 2017 года освободившегося по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

ФИО2, ____ года рождения, уроженца ___, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: г. ____, проживающего по адресу: ____, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего в ООО «___» грузчиком, военнообязанного, ранее судимого 22 октября 2019 года Якутским городским судом Республики Саха (Якутия) по ч.2 ст. 160 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

02.11.2019, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: ____ зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту под угрозой уголовного наказания, желая испытать наркотическое опьянение, решил посредством сети ___», бесконтактным способом, незаконно приобрести наркотические средства, с целью личного употребления.

С этой целью в период с 02.11.2019 по 11.11.2019 ФИО1 посещал различные интернет-сайты. 

11.11.2019 в период времени с 18 час. 00 мин. до 18 час. 30 мин. ФИО1 осознавая, что он не обладает навыками заказа наркотических средств через сеть «___», в связи с чем, самостоятельно не сможет достичь желаемого результата, в ходе телефонного разговора попросил содействия у своего знакомого Л.А. который отказался участвовать в реализации преступного плана ФИО1

11.11.2019 в период времени с 19 час. 30 мин. до 19 час. 40 мин., находясь возле ТЦ «___», расположенного по адресу: ____ в продолжение своего преступного умысла ФИО1, встретившись с Л.А.. и ФИО2, вступил с последним в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение для себя наркотического средства без цели сбыта для личного употребления, по условиям которого ФИО1 предоставит денежные средства на незаконное приобретение наркотического средства, а ФИО2 осуществит заказ и оплату наркотического средства через сеть «___». ФИО2 с целью поддержания приятельских отношений с ФИО1 согласился на его предложение. 

11.11.2019 в период с 19 час. 40 мин. до 20 час. 00 мин. ФИО2, находясь у ТЦ «___» по ул. Дзержинского д.32 г. Якутска, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, действуя с ним согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством своего сотового телефона ___», поддерживающего выход в глобальную сеть «___», зашел на сайт интернет – магазина ___», где в чате на сайте, в ходе переписки с неустановленным лицом, действующим от имени вышеуказанного интернет – магазина осуществил заказ 1 грамма наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, стоимостью 5 200 рублей и получил реквизиты криптовалютного кошелька для оплаты стоимости наркотика.

11.11.2019 в период с 20 час. 20 мин. до 20 час. 30 мин. ФИО1, находясь в банкомате, установленном в помещении теплой остановки «___» по ул. ____ № г. ____, снял со своей карты ПАО «___» № тысяч рублей для оплаты наркотических средств. 

В этот же день в период с 20 час. 40 мин. до 20 час. 50 мин., ФИО1 выполняя отведенную ему предварительным сговором роль, через терминал, установленный в офисе продаж и обслуживания «___» по ул. ____ г. ____, пополнил ____ ФИО2 c № на 5 300 рублей, для последующей оплаты за покупку наркотических средств в крупном размере.

После чего ФИО1, ФИО3 направились домой к ФИО2

11.11.2019 в период с 20 час. 50 мин. до 22 час. 08 мин. ФИО2, находясь совместно с Л.А. и ФИО1 у себя дома в кв. 6 

<

...> реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, действуя с ним согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством сети ___ конвертировал 5 200 рублей со своего ___ в криптовалюту и осуществил онлайн оплату стоимости наркотического средства на электронный кошелек, который ему сообщил представитель интернет-магазина «___», после чего получил на свой телефон уведомление от интернет-магазина «___ с адресом места нахождения тайника, с приобретенным наркотическим средством следующего содержания: «____ шоссе, ____, под ржавой бочкой» и фотоизображение данного места, о чем уведомил ФИО1

11.11.2019 в период с 22 час. 08 мин. до 22 час. 32 мин. ФИО1, ФИО3. на автомобиле марки «___» c государственным регистрационным знаком ____, под управлением неосведомленного о их преступном замысле водителя таксомоторной службы «___», прибыли к дому № ____, г. ____

Далее, ФИО1, в период времени с 22 час. 32 мин. до 22 час. 50 мин. действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, умышленно, в тайнике, оборудованном в снегу под железной бочкой, находящейся на расстоянии 3 метров к юго-востоку от правого переднего угла дома № ____, извлек сверток с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом 1,223г, в крупном размере.

Таким образом, 11.11.2019 в период времени с 19 час. 30 мин. до 22 час. 50 мин., ФИО1, действуя с ФИО2 согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом 1,223 г, в крупном размере.

11.11.2019 в период с 22 час. 50 мин. до 23 час. 07 мин. незаконно приобретенное наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, весом 1,223г, в крупном размере ФИО1 поместил в левый нижний карман одетой на нем куртки, где без цели сбыта умышленно, незаконно, самостоятельно стал хранить его для личного потребления, до момента его изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, 11.11.2019 в период времени с 22 час. 50 мин. до 23 час. 07 мин. умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, при себе незаконно хранил наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом 1,223г, в крупном размере.

11.11.2019 в 22 час. 50 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1, ФИО2 и ФИО4 задержаны сотрудниками полиции у дома № ____ г. ____

11.11.2019 в период с 23 час. 07 мин. до 23 час. 25 мин. в салоне служебной автомашины ___» с государственным регистрационным знаком ___ припаркованной возле дома № ____ г____ в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане его куртки обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 1,223г (заключение эксперта № 631/ф от 11.12.2019). 

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 № 882) N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 1 до 200 г. относится к крупному размеру.

ФИО2 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

02.11.2019, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: ____, зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту под угрозой уголовного наказания, желая испытать наркотическое опьянение, решил посредством сети «___», бесконтактным способом, незаконно приобрести наркотические средства, с целью личного употребления.

С этой целью в период с 02.11.2019 по 11.11.2019 ФИО1 посещал различные интернет-сайты. 11.11.2019 в период времени с 18 час. 00 мин. до 18 час. 30 мин. ФИО1 осознавая, что он не обладает навыками заказа наркотических средств через сеть «___», в связи с чем, самостоятельно не сможет достичь желаемого результата, в ходе телефонного разговора попросил содействия у своего знакомого Л.А. который отказался участвовать в реализации преступного плана ФИО1 11.11.2019 в период времени с 19 час. 30 мин. до 19 час. 40 мин., находясь возле ТЦ «___ расположенного по адресу: ____ в продолжение своего преступного умысла ФИО1, встретившись с Л.А.. и ФИО2, вступил с последним в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение для себя наркотического средства без цели сбыта для личного употребления, по условиям которого ФИО1 предоставит денежные средства на незаконное приобретение наркотического средства, а ФИО2 осуществит заказ и оплату наркотического средства через сеть «___». ФИО2 с целью поддержания приятельских отношений с ФИО1 согласился на его предложение. 11.11.2019 в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут ФИО2, находясь у ТЦ «___» по ул. ____ г. ____, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, действуя с ним согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством своего сотового телефона «___», поддерживающего выход в глобальную сеть «___», зашел на сайт интернет – магазина «___», где в чате на сайте, в ходе переписки с неустановленным лицом, действующим от имени вышеуказанного интернет – магазина осуществил заказ 1 грамма наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, стоимостью 5 200 рублей и получил реквизиты криптовалютного кошелька для оплаты стоимости наркотика. 11.11.2019 в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут ФИО1, находясь в банкомате, установленном в помещении теплой остановки «___» по ул. ____ г. ____, снял со своей карты ПАО «___» № № 6 000 рублей для оплаты наркотических средств. В этот же день в период с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут, ФИО1 выполняя отведенную ему предварительным сговором роль, через терминал, установленный в офисе продаж и обслуживания «___» по ул. ____ г. ____, пополнил ___ ФИО2 c № на 5 300 рублей, для последующей оплаты за покупку наркотических средств в крупном размере. После чего ФИО1, ФИО3. направились домой к ФИО2 11.11.2019 в период с 20 часов 50 минут до 22 часов 08 минут ФИО2, находясь совместно с Л.А.. и ФИО1 у себя дома в кв. № 

<

...> реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, действуя с ним согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством сети ___ конвертировал 5 200 рублей со своего ___ в криптовалюту и осуществил онлайн оплату стоимости наркотического средства на электронный кошелек, который ему сообщил представитель интернет-магазина «___», после чего получил на свой телефон уведомление от интернет-магазина «___» с адресом места нахождения тайника, с приобретенным наркотическим средством следующего содержания: ____, под ржавой бочкой» и фотоизображение данного места, о чем уведомил ФИО1 11.11.2019 в период с 22 часов 08 минут до 22 часов 32 минут ФИО1, ФИО3 на автомобиле марки «___» c государственным регистрационным знаком ___, под управлением неосведомленного о их преступном замысле водителя таксомоторной службы «___», прибыли к дому ____ Далее ФИО1, в период времени с 22 часов 32 минут до 22 часов 50 минут действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, умышленно, в тайнике, оборудованном в снегу под железной бочкой, находящейся на расстоянии 3 метров к юго-востоку от правого переднего угла дома ____, извлек сверток с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом 1,223г, в крупном размере. Таким образом, 11.11.2019 в период времени с 19 часов 30 минут до 22 часов 50 минут, ФИО1, действуя с ФИО2 согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом 1,223 г, в крупном размере. 11.11.2019 в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 07 минут незаконно приобретенное наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом 1,223г, в крупном размере ФИО1 поместил в левый нижний карман одетой на нем куртки, где без цели сбыта умышленно, незаконно, самостоятельно стал хранить его для личного потребления, до момента его изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота. 11.11.2019 в 22 часа 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1, ФИО3. задержаны сотрудниками полиции у дома ____ г. ____

11.11.2019 в период с 23 часов 07 минут до 23 часов 25 минут в салоне служебной автомашины «___» с государственным регистрационным знаком ___ припаркованной возле дома ____ г. ____, в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане его куртки обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 1,223г (заключение эксперта № 631/ф от 11.12.2019). Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 № 882) N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 1 до 200 г. относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 вину по предъявленному им обвинению признали, от дачи показаний отказались, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя согласно п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимых ФИО1, ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия. 

Так, в ходе предварительного следствия, будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что вину по факту приобретения, и хранения наркотических средств без цели сбыта, совершенных в крупном размере признает, в содеянном искренне раскаивается, обещает впредь не совершать подобного, показания им даны чистосердечно, никакого психического ни физического давления со стороны следователя и работников полиции на него не оказывалось. 2 ноября 2019 года он посмотрел фильм «___» и захотел в свой день рождения быть в таком же состоянии как герой фильма. С этими мыслями он до 11 ноября начал изучать то, как можно приобрести наркотики, раньше никогда не приобретал. Он узнал, что нужен какой-то аккаунт и киви-счет, но аккаунт он заводить не умеет. Поэтому, 11 ноября 2019 года он, находясь у себя дома, примерно в 18 часов 00 минут, позвонил своему другу - Л.А. и сказал, что завтра у него день рождения и что он хочет к этому празднику приобрести наркотики. На что Л.А. сказал, что сам не употребляет, и вообще не любит эту тему, после он и Л.А. еще поговорили минут 5 на разные темы и Л.А. сказал, что готов с ним встретиться в ТЦ «___» в 19 часов 30 минут, он сказал что подъедет. После разговора он собрался и поехал до ТЦ «___». Приехав туда в 19 часов 20 минут, он стал ждать Л.А. примерно через 10 минут подъехал Л.А. и сказал, что сейчас подъедет знакомый С.. Примерно в 19 часов 40 минут к ним подошел ФИО2, он сказал С. о том, что хочет приобрести наркотик ___ но не умеет пользоваться ___, на что С. сказал ему что поможет, так как он является другом Л.А.. С. сказал, что нужно пополнить его «___ для покупки наркотика, на что он сказал, что у него нет с собой наличных средств и что ему нужно снять деньги в банкомате «___». На что С. сказал, что хорошо, и втроем направились на теплую остановку «___» где находился терминал по выдаче наличных средств. Л.А. не слышал этого разговора. Примерно в 20 часов 00 минут он зашел в «теплую остановку», где снял денежные средства со своей банковской карты в сумме 6000 рублей, а С. с Л.А. отошли куда-то решить проблемы с телефоном Л.А.. Минут через 5 он вышел и сказал, что снял деньги. С. сказал, что терминал по приему денежных средств на «___», находиться в «___» по ул. ____ и втроем направились туда. Придя в «___» минут через 15-20, С. сказал ему, что необходимо внести 5300 рублей на киви-счет С., затем С. сам ввел свой номер киви-кошелька в терминале, он дал С. в руки 5300 рублей, и С. сам положил деньги на свой счет. После чего втроем вышли на улицу, и С. предложил пойти к нему домой, чтобы посидеть поговорить, попить чай, потому что неизвестно, через сколько придёт сообщение с местом нахождения его наркотического средства. Втроем пришли к С. домой и около 21 часа 00 минут, С. на сотовый телефон пришло уведомление с адресом, где был спрятан наркотик. С. сказал, что ему нужно ехать на ____ и показал ему фотографии приложенные к сообщению. Он попросил С. съездить с ним, так как он, почему то один боялся, и плохо ориентируется в темноте, С. согласился после уговоров. Л.А. сказали, что он едет отдавать деньги. Втроем вышли в подъезд, в этот момент С. заказал такси ___ минут через 5 подъехала машина, и С. сказал водителю, куда нужно направляться. Около 22 час. 30 мин. приехали на ____ недалеко от дома №, вышли с машины. Он и С. пошли к ржавой бочке, которая лежала рядом с забором, ориентировались по фотографии с телефона С.. Он и С. искали наркотик, а Л.А. остался на дороге. Там он (ФИО6) нашел сверток с наркотиком, положил к себе в карман куртки и вместе с С. направились к дороге, чтобы поймать машину. По дороге взяли с собой Л.А. и около дома № были задержаны сотрудниками полиции, которые при понятых произвели личный досмотр, в ходе которого у троих изъяли сотовые телефоны, а у него наркотическое средство. Магазин, через который С. покупал ему наркотические средства, он не знает. Он не спрашивал, он только понял, что С. уже неоднократно приобретал наркотические средства, так как у С., как он понял, везде есть регистрация. За его просьбу в приобретении наркотических средств С. ничего не просил, договоренности о совместном приобретении у него и С. не было. С. сказал, что поможет ему, так как он является другом Л.А., разговора о том, чтобы он поделился с С. своим наркотиком не шло. Все было безвозмездно. (том № 1 л.д. 195-198)

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что вину в предъявленном ему обвинении признает полностью, 2 ноября 2019 года, находясь у себя дома он, желая испытать наркотическое опьянения ко дню своего рождения, решил приобрести наркотические средства для личного потребления. Ему было известно, что свободный оборот наркотических средств запрещен под угрозой уголовного наказания. С этими мыслями он до 11 ноября начал изучать то, как можно приобрести наркотики, раньше никогда не приобретал. Он узнал, что нужен какой-то аккаунт, и киви-счет, но аккаунт он заводить не умеет. 11 ноября 2019 года в период времени с 18 час. 00 мин. по 18 час. 30 мин. он позвонил своему другу - Л.А. и сказал, что завтра у него день рождения и что хочет к этому празднику приобрести наркотики. На что Л.А. сказал, что сам не употребляет, и вообще не любит эту тему. Он и Л.А. еще поговорили минут 5 на разные темы и Л.А. сказал ему, что готов с ним встретиться на ТЦ «___» в 19 час. 30 мин., он сказал что подъедет. 11 ноября 2019 года в 19 час. 20 мин. он приехал в ТЦ «___» и стал ждать Л.А., который приехал примерно через 10 минут и сказал, что сейчас подъедет знакомый ФИО2. Примерно в 19 час. 40 мин. подошел ФИО2 Он познакомился с С. только в тот день, раньше не знал. В ходе разговора он сказал С. о том, что хочет приобрести наркотик «___), но не умеет пользоваться ___, на что С. согласился с ним. Он и С. договорились о том, что он обеспечит денежные средства, а С. осуществит заказ и оплату наркотического средства, так как умеет пользоваться Интернет-ресурсами. В предыдущих показаниях он показал о том, как снял наличные деньги с банкомата, и, находясь в офисе «___» положил на ___ С. Стоимость наркотика составляла 5200 рублей. Хотя он закинул на счет С. 5300 рублей, с запасом. 11 ноября 2019 года в период времени с 21 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. втроем (он, С. и Л.А.) находились доме С., по улице ____, дом не помнит. С. тогда через сотовый телефон вошел в сеть Интернет, а именно на интернет-магазин «Kitty24.biz» и произвел оплату наркотика в размере 5200 рублей, через ___ К С. на сотовый телефон пришло уведомление с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством, там был текст: «____, под ржавой бочкой» и фотоизображение данного места. С. ему показал, он видел это. 11 ноября 2019 года около 22 час. 08 мин. втроем (он, С. и Л.А.) вышли из дома С. и поехали на такси в сторону ____ г. ____. Службу такси «___» вызывал С., как именно не помнит. 11 ноября 2019 года около 22 час. 30 мин. приехали на ____ где вышли из машины возле дома № Таксист уехал обратно. Далее он и С., оставив Л.А. на дороге, который не знал его с С. планах, направились в сторону дома №, который был обозначен на карте маркером. Дойдя до того дома, точнее напротив того дома (через улицу) он и С. нашли ту самую ржавую бочку, которая была на изображении. Он подошел к бочке, под которой, в снегу нашел сверток, внутри которого находилось наркотическое средство ___» весом 1 грамм. Найденный сверток он положил в левый нижний карман своей куртки, поскольку наркотическое средство предназначалась ему одному. С. только помог ему приобрести наркотическое средство, себе не хотел оставлять и не просил его делиться. Он не отрицает тот факт, что он и С. действовали сообща, предварительно об этом договорившись. 11 ноября 2019 года примерно 22 час. 50 мин., когда втроем (он, С. и Л.А.) возвращались обратно, возле дома № ____ задержали сотрудники полиции. При понятых произвели личный досмотр. В ходе, которого у С. и Л.А. изъяли сотовые телефоны, а у него наркотическое средство из кармана куртки. (том № 2 л.д. 146-149)

Данные показания подсудимый ФИО1 подтвердил. 

В ходе предварительного следствия, будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО2 показал, что вину признает, 11 ноября 2019 года около 18 часов 30 минут, находясь у себя дома, расположенному по адресу: ____, он позвонил своему товарищу – Л.А., так как ему нечем было заняться. Он знает Л.А. очень давно, больше 10 лет, постоянно общаются. Он и Л.А. разговаривали минут 10 на разные темы, после чего Л.А. сказал, что со своим знакомым неким Е. в 19 часов 30 минут встречается в ТЦ «___ чтобы в последующем где-нибудь посидеть поговорить, затем Л.А. предложил ему присоединиться, так как давно не виделись. Он дал свое согласие и сказал, что тоже подойдет к ТЦ «___». Он начал собираться, вышел из дома около 19 часов 30 минут и примерно в 19 часов 40 минут того же дня подошел к ТЦ «___». Около входа в ТЦ «___», а именно на улице, он увидел Л.А. и еще одного молодого человека. Он подошел к Л.А. и молодому человеку. Л.А. представил ему молодого человека как своего друга, с которым ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, как он узнал позже это ФИО1. Разговаривали на разные темы, втроем планировали выпить пива вечером. Е. рассказал ему, что завтра, то есть 12 ноября 2019 года у него день рождения. Е. сказал ему, что хочет приобрести наркотик, чтобы самому покурить. При этом Е. добавил, что приобрести наркотик нужно через интернет, а этого не умеет. Он сказал, что умеет заказывать через интернет. На что Е. попросил его, чтобы он помог в приобретении наркотика. Он сказал, что ему ничего не нужно, и так как Е. является товарищем его друга Л.А., поможет в этом. Сам Л.А. не слышал этого разговора, так как шел позади. 11 ноября 2019 года около 19 часов 50 минут, находясь на том же месте, он достал свой сотовый телефон. Он знал, как можно приобрести наркотики через интернет, так как он сам со своего сотового телефона более 3 раз заказывал наркотики через интернет. Для этого он через интернет-браузер ___ зашел на сайт «___ выбрал наркотик «___) в количестве 1 гр., стоимостью 5200 рублей. Бот интернет-магазина скинул ему реквизиты для оплаты выбранного им наркотика, которые были в литкойнах, он сказал Е. что необходимо оплатить наркотик литкойнами, на что Е. сказал, что в этом ничего не понимает, есть только банковская карта «___», с которой нужно снять наличные. В связи с этим решили пойти до банкомата «___», чтобы Е. снял наличные деньги. Л.А. также не слышал этого разговора. Втроем направлялись в сторону торгового центра «___». 11 ноября 2019 года около 20 часов 10 минут они дошли до банкомата «___», расположенного в теплой остановке напротив «___ рядом с ТЦ «___». Е. зашел в банкомат, а он и Л.А. остались на улице, сказав Е., что подождут снаружи. Он и Л.А. постояли, покурили, затем минут через 5 Е. сам вышел к ним. Е. сказал, что снял наличные, сколько именно снял, он не видел. Е. спросил у него, что делать дальше. Он спросил у Е., есть ли у него ___. Е. ответил, что ___ нет. Он сказал, что тогда можно закинуть на его ___ деньги и с его кошелька перевести их в литкойны и оплатить ими товар. Ближайший терминал по пополнению ___ находился в центральном офисе «___», расположенному по улице ____ г. ____. Е. согласился, после чего втроем направились туда. Л.А. тоже пошел вместе с ними. 11 ноября 2019 года около 20 часов 40 минут дошли до офиса «___, втроем зашли вовнутрь. Он в терминале ввел номер свой ___ после чего Е. положил на его ___ денежные средства в сумме 5300 рублей. Терминал выдал чек. Он забрал чек и положил себе в карман джинсов, после чего предложил Л.А. и Е. пойти до его квартиры, так как на улице уже было холодно, я подумал, что Е. уедет, а он и Л.А. останутся у него. Придя к его квартиру, начали пить чай. В это время он через свой сотовый телефон марки «___» с абонентским номером сотового оператора «___» ___ произвел обмен через обменник «___», со своего ___ сумму 5200 рублей на литкойны. Далее зашел на ссылку «___», пополнил счет указанный ему ботом-интернет магазина «___.» и стал ждать. Минут через 5-8 ему на тот же сотовый телефон пришло уведомление с местонахождением тайника, который находился на «___ д. ___», а так же 4 фотографии, на трех были фото с изображением, а на четвёртом фото скриншот с приложения «___», где был отмечен «___ Уведомление пришло на том же сайте «___ с того сайта он не выходил. Он показал Е. адрес и фотографии, сказал, что Е. нужно ехать на тот адрес, а он сам вместе с Л.А. останутся в его квартире. Е. сказал, что сам не справиться и не найдет закладку с наркотиком и попросил его съездить вместе. После уговоров он согласился съездить с Е. Он сказал Л.А., что ему нужно съездить с Е. в одно место, где Е. должен отдать деньги. Л.А. тогда был не в курсе происходящего. Он с домашнего телефона через оператора заказал такси «___». Затем вышли в подъезд и стали ждать такси, минуты через три подъехала машина, иномарка белого цвета, за рулем был мужчина среднеазиатской национальности, опознать не сможет. Втроем сели в машину, адрес он не говорил, так как сказал сразу оператору. Около дома № № по ____ остановили машину и вышли. ФИО7 уехала с того места. Ему с Е. нужно было найти закладку, для чего сказали Л.А., чтоб подождал на месте, где их высадил водитель такси. Л.А. согласился и остался ждать на указанном месте. Он вместе с Е. проследовали на место, где была спрятана закладка. Какое расстояние прошли, точно сказать не может, метров 200-300. Ориентировались по фотографии, которая была в его телефоне. Ориентиром служила ржавая бочка. Под этой бочкой Е. нашел закладку. Об этом Е. ему сказал и положил себе в карман. Е. ему ничего не давал и не показывал. Какие-либо действия на месте обнаружения наркотика не делали. Через некоторое время он и Е. вернулись к Л.А.. Когда втроем проходили мимо дома № по ____ их задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у троих изъяли сотовые телефоны, у него изъяли кассовый чек и банковскую карту «___» на имя его супруги Т.И.. Сверток с наркотиком был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в кармане куртки Е.. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (том 1 л.д. 166-168)

Данные показания подсудимый ФИО2 подтвердил.

Свидетель Л.А. в судебном заседании показал, что с ФИО6 познакомился в колонии-поселении, с ФИО9 знаком с 2005 года, отношения дружеские, в ноябре 2019 года ему позвонил ФИО6, с просьбой приобрести наркотики, он отказался, они встретились с ФИО6 в городе где ТЦ «___», чтобы погулять, в это время ему позвонил ФИО2, предложил увидеться, они встретились в районе ТЦ «___», прогулялись, были втроем, ФИО9 и ФИО6 не были знакомы, ФИО9 предложил пойти к нему домой попить чай, они пошли через здание «___», также заходили в банкомат «___», он (Л.А.) туда не заходил, отходил в ремонт сотовых телефонов, что делали ФИО6, ФИО9 не знает, затем они пошли к ФИО9 домой, далее кто то предложил съездить на ____, они все втроем поехали туда на такси, доехали до места, вышли, ребята шли впереди, он сзади, он понял, что наверно они пришли на это место за наркотиком, ФИО6 и ФИО9 вернулись, ему ничего не сказали, далее после 22 часов вечера их задержали, начали обыскивать, были понятые, у ФИО6 изъяли сверток с синей изолентой, в котором содержалось порошкообразное вещество, у всех изъяли телефоны, повезли в отдел, взяли показания, он потом у ребят ничего не спрашивал. 

По ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий оглашены показания свидетеля Л.А. данные в ходе предварительного следствия.

Так, в ходе предварительного следствия свидетель Л.А. показал, что 11 ноября 2019 года примерно в 18 час. 00 мин. он находился у себя дома, по адресу: ____, в это время ему на сотовый телефон позвонил его товарищ - ФИО1, поговорили на разные темы и потом Е. сказал ему, что завтра день рождения и по этому поводу хочет приобрести наркотики ___ и попросил его помочь купить, так как сам не очень хорошо умеет пользоваться интернетом. Он ответил, что ничем помочь не может, так как сам не употребляет и вообще это все не признает. После чего Е. поменял тему, предложил ему встретиться в городе, поговорить, так как давно не виделись. Он дал свое согласие, сказал, что как раз ему нечем заняться дома, договорились встретиться около ТЦ «___» в 19 час. 30 мин., после чего разговор был закончен. Примерно через 30 минут, около 18 час. 30 мин. ему на сотовый телефон позвонил его друг ФИО2. Спросил у него, где он и чем занимается, он сказал, что сейчас находится дома и собирается на встречу со своим товарищем ФИО1. Он предложил С. присоединиться к нему и Е., на что С. согласился. Он сказал, что будут ждать С. около ТЦ «___» в 19 час. 30 мин. С. ответил ему, что подъедет. После данного разговора он вышел из дома и сел в маршрутный автобус № Приехал к ТЦ «___» около 19 час. 30 мин. Е. уже ждал его на месте, он сказал, что сейчас подъедет его знакомый С., что он хочет познакомить Е. и С. Он позвонил С., спросил, где он и что он и Е. ждут его, минут через 5-8 С. подошел, он познакомил С. и Е. и они решили прогуляться. В какой-то момент он отошел, чтобы поговорить по сотовому телефону. Когда находились возле того же ТЦ «___», Е. сказал ему, что нужно снять с банковской карты «___» наличные деньги. Он не стал вникать подробно. Втроем пешком направились в сторону теплой остановки, что находится напротив ДК «___ Там находятся банкоматы «___». Около 20 часов 10 минут подошли к теплой остановке, Е. сам вошел к банкоматам. Он и С. остались снаружи. Ждали Е. около 5 минут, Е. вышел и сказал, что снял наличные деньги. Какая сумма наличных денег было у Е., он не знает, не видел. Е. и С. поговорили между собой, из которого он понял, что Е. нужно положить на ___ С. деньги. Сумму не может сказать. Ближайший терминал пополнения счета ___ находился в здании «___», по улице ____ Около 20 часов 40 минут втроем дошли до офиса «___», зашли. К терминалу подошли С. и Е. он не стал подходить. С. и Е. вдвоем стояли у терминала, положили на счет деньги. Он видел, как С. положил в карман чек с терминала. Сколько именно денег положили, не может сказать. После этого Е. и С. сказали ему, что положили деньги. Далее С. предложил пойти к нему домой. (том 1 л.д. 112-115)

Данные показания свидетель Л.А.. подтвердил.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетелей ФИО10, ФИО11, данные ими в ходе предварительного следствия.

Так, в ходе предварительного следствия свидетель Л.Н.. показал, что 11.11.2019 примерно в 23 часа 00 минут, он шел от друга в сторону дороги по ____, в этот момент к нему подошли люди, которые представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения и попросили его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчин. На что он дал свое согласие. Сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому права и обязанности и провели в автомашину «___», припаркованной около дома № ____. Там сидело трое мужчин, неопрятно одетых. Представившихся как ФИО1, ФИО3. Первый досмотру подлежал ФИО1 После чего сотрудники полиции объяснили, что сейчас будет происходить и начали досматривать ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки сотрудники полиции обнаружили и изъяли сотовый телефон «___» белого цвета в темном чехле, который сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт белого цвета, на котором произвели пояснительную записку, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в левом нижнем наружном кармане куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, упакованный в изоленту синего цвета, при вскрытии которого внутри находился прозрачный полимерный пакетик с зажимом, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данный свёрток с веществом и изоленту, упаковали в белый конверт, клапан которого оклеили и опечатали оттиском печати, на котором он и другие участвующие лица поставили свои подписи, так же в верхнем наружном правом кармане сотрудники полиции обнаружили и изъяли банковскую карту «___» которую так же упаковали в конверт, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее досмотру подлежал Л.А., в ходе досмотра у которого в левом внутреннем кармане куртки сотрудники полиции обнаружили и изъяли сотовый телефон «___» серого цвета, который сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт белого цвета, на котором произвели пояснительную записку, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее досмотру подлежал ФИО2, в ходе досмотра у него в правом переднем кармане его джинсов сотрудники полиции обнаружили и изъяли сотовый телефон «___ черного цвета, который сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт белого цвета, на котором произвели пояснительную записку, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в наружном нарукавном кармане куртки сотрудники полиции обнаружили и изъяли банковскую карточку «___», а так же чек на сумму 5300 рублей, которые сотрудники полиции изъяли и упаковали в бумажный конверт белого цвета, на котором произвели пояснительную записку, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. (том 1 л.д. 116-118)

Свидетель К.А. в ходе предварительного следствия показал, что проходит службу в должности оперуполномоченного Отдела № УНК МВД по Республике Саха (Якутия) с июля 2019 года, в его должностные обязанности входит выявление, пресечение, предупреждение правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. 11.11.2019 в Отдел № УНК МВД по РС(Я) поступила оперативная информация о том, что ФИО2, ____ г.р., примерно в 19 ч. 30 мин. собирается встретиться со своими друзьями около ТЦ «___», расположенного на ул. ____ г. ____ для совместного приобретения наркотических средств. В целях проверки данной информации в 18 ч. 30 мин. он совместно со ст. оперуполномоченным В.А., оперуполномоченным Б.П. выехали по месту жительства ФИО2 по адресу: ____, для проведения оперативно – розыскного мероприятия «___». В 19 час. 15 мин. из подъезда № наблюдаемого дома вышел мужчина внешне похожий на ФИО2, а именно славянской внешности, на вид около 30-35 лет, среднего роста, худощавого телосложения, одетый в пуховик серого цвета. Данный мужчина направился в сторону перекрестка улиц ____ и ____. Он и остальные выехали за ФИО2, проезжая мимо данного мужчины визуально убедились, что это именно ФИО2 Примерно в 19 час. 30 мин. ФИО2 на ТЦ «___», встретился с ФИО6 и Л.А.. После чего втроем перешли дорогу в сторону «___» и пошли по ул. ____ в сторону «___». На автобусной остановке «___» ФИО6 зашел в теплую остановку, где расположены банкоматы «___», а ФИО9 и Л.А. остались на улице, пробыв там 4 мин. Е.А. вышел из остановки и втроем перешли дорогу и направились в сторону ПАО «___». Около 20 час. 40 мин., втроем дошли до «___», все вместе зашли туда и минут через 5 вышли и все направились по ул. ____ дошли до дома ФИО2 и зашли к нему домой. В 22 час. 00 мин. к наблюдаемому дому подъехала автомашина марки «___» серебристого цвета с г/н ___. Через некоторое время из дома вышли ФИО2 с ФИО6 и Л.А. и сели в указанную автомашину. Данная автомашина выехала на ул. ____ и поехала в сторону ул. №, далее в сторону ____ В 22 час. 32 мин. автомашина остановилась, в частном секторе ____, недалеко от дома № После чего втроем направились пешком, и дошли до дома № по ____ г. ____. Далее свернули по дороге на север, в сторону дома №. В 22 час. 50 мин. когда втроем возвращались обратно тем же путем, было принято решение о задержании. 11.11.2019 в период времени с 23 час. 07 мин. до 23 час. 25 мин., в ходе проведения личного досмотра при приглашённых понятых, в служебном автомобиле, у гражданина ФИО1, в левом нижнем кармане куртки обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с кристаллообразным веществом светлого цвета, так же была обнаружена и изъята карточка сбербанка. Далее досмотру подлежал Л.А. в ходе досмотра у которого был обнаружен и изъят сотовый телефон. После был досмотрен ФИО12, в ходе досмотра у которого был обнаружен сотовый телефон, кассовый чек на сумму 5300 руб., а так же карточка «___». Все обнаруженные предметы, были изъяты у данных граждан, упакованы по пакетам, на которых была произведена пояснительная записка, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что вещество, находящееся в данном свертке является наркотическим средством «___», которое он приобрел вместе с ФИО2 для личного употребления. (том 1 л.д. 121-123)

Выслушав подсудимых ФИО1, ФИО2, свидетеля Л.А. изучив представленные доказательства, суд находит вину подсудимых в совершении преступления установленной.

Вина подсудимого ФИО1 кроме полного признания им вины, установлена показаниями подсудимого ФИО2, свидетеля Л.А. данными ими в ходе судебного следствия, показаниями свидетелей Л.Н. К.А.., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде с согласия сторон, а также доказательствами, исследованными в суде:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 12.11.2019, ___. (том 1 л.д. 9)

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия от 11.11.2019, ___. (том 1 л.д. 14-19)

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия от 11.11.2019, ___. (том 1 л.д. 24-29)

- справкой об исследовании № 416/ф от 12.11.2019, ___ (том 1 л.д. 50-51)

- протоколом осмотра предметов от 11.12.2019, ___

___ 

___

___

___

___

___

___

___

___

___ 

___ 

___. (том 1 л.д. 73-98)

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2019, ___

___

___ (том 1 л.д. 107-108)

- заключением эксперта № 631/ф от 11.12.2019, ___ г. (том 1 л.д. 60-61)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 29.11.2019, ___ (том № 1 л.д. 182-189)

Вина подсудимого ФИО2 кроме полного признания им вины, установлена показаниями подсудимого ФИО1, свидетеля Л.А. данными ими в ходе судебного следствия, показаниями свидетелей Л.Н. К.А. данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде с согласия сторон, а также доказательствами, исследованными в суде:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 12.11.2019, ___. (том 1 л.д. 9)

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия от 11.11.2019, ___. (том 1 л.д. 14-19)

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия от 11.11.2019, ___ ___. (том 1 л.д. 24-29)

- справкой об исследовании № 416/ф от 12.11.2019, ___. (том 1 л.д. 50-51)

- протоколом осмотра предметов от 11.12.2019, ___

___ 

___

___

___

___

___

___

___

___

___. (том 1 л.д. 73-98)

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2019, ___

___

___

___ (том 1 л.д. 107-108)

- заключением эксперта № 631/ф от 11.12.2019, ___. (том 1 л.д. 60-61)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 29.11.2019, ___ (том № 1 л.д. 182-189)

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Суд находит доказанным наличие в действиях подсудимых квалифицирующего признака - в крупном размере. Показания допрошенных свидетелей суд признает достоверными и допустимыми, оснований для оговора подсудимых у свидетелей не имелось, такие сведения судом не установлены. Суд придает доказательственное значение показаниям подсудимого и свидетелей, данным ими в ходе предварительного следствия, при даче ими показаний в ходе предварительного следствия нарушений норм уголовно-процессуального закона не было допущено, показания, данные в ходе предварительного следствия подсудимые подтвердили. Каких-либо нарушений закона, влекущих недопустимость исследованных протоколов следственных и процессуальных действий, равно как и иных доказательств по настоящему делу, судом не установлено. Совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для разрешения уголовного дела, вину каждого из подсудимых в совершении преступления суд считает доказанной.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1 установлено, что он ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, 18 января 2017 года освободился по отбытию наказания, судимость не погашена, неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, по месту отбывания наказания администрацией ФКУ ИК№ характеризовался отрицательно как не стремившийся к исправлению, признавался злостным нарушителем режима содержания, по месту жительства характеризуется посредственно, проживает с матерью, при этом указано, что активно сотрудничает, оказывает помощь в мероприятиях, на учете в ОУУП и ПДН ОП № МУ МВД России «Якутское» состоит в административном надзоре, во время нахождения на учете имеет нарушения установленных судом административных ограничений и обязанностей, в браке не состоит, детей не имеет, трудоустроен ООО ___ » монтажником, на учете в ЯРНД и ЯРПНД не состоит. 

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2 установлено, что он ранее судим, судимость не погашена, с 2019 года к административной ответственности не привлекался, состоит в браке, ___, трудоустроен в ООО «___» грузчиком, по месту жительства характеризуется в целом положительно, на учете УУП ОУУП и ПДН ОП № МУ МВД России «Якутское» не состоит, жалоб на него не поступало, на учете в ЯРНД и ЯРПНД не состоит, ___ 

С учетом данных об отсутствии у подсудимых ФИО1 и ФИО13 каких-либо психических заболеваний, сведений о нахождении на учете в ЯРПНД, их адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимые являются вменяемыми, в связи с чем подлежат наказанию за совершенное преступление.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимые давали подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, тем самым содействовали следствию, кроме того, в отношении подсудимого ФИО1 - посредственную характеристику с места жительства, состояние здоровья матери, в отношении подсудимого ФИО2 - наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительную характеристику с места жительства, состояние его здоровья, наличие матери инвалида, состояние здоровья супруги.

Отягчающим наказание обстоятельством в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку установлено, что подсудимые заранее договорились о совместном совершении преступления, ФИО1 сказал ФИО2 о том, что хочет приобрести наркотик, но не умеет пользоваться Интернет-ресурсами, на что ФИО2 согласился ему помочь и они договорились о том, что ФИО1 предоставит денежные средства на приобретение наркотического средства, а ФИО2 осуществит заказ и оплату наркотического средства через сеть «___», так как умеет пользоваться Интернет-ресурсами, таким образом, они реализовали общий преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, действуя согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору. Кроме этого в отношении подсудимого ФИО1 в качестве отягчающего обстоятельства суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений. Других отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимых не установлено. 

Гражданский иск не заявлен.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО13 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей, принцип справедливости. 

Учитывая тяжесть совершенного каждым из подсудимых преступления, данные о личности подсудимых, ранее судимых, имеющих непогашенную судимость, данные о личности подсудимого ФИО1, после освобождения из мест лишения свободы не вставшего на путь исправления, не сделавшего для себя должных выводов, в период непогашенной судимости совершившего тяжкое преступление, учитывая данные о личности подсудимого ФИО2, в период непогашенной судимости не вставшего на путь исправления, не сделавшего для себя должных выводов, в период испытательного срока совершившего тяжкое преступление, что свидетельствует о склонности обоих подсудимых к совершению противоправных деяний, суд приходит к выводу о назначении подсудимым ФИО1, ФИО2 наказания, связанного с реальным лишением свободы, изоляцией их от общества, с соблюдением в отношении подсудимого ФИО1 положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ с направлением для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима, в отношении подсудимого ФИО2 положений п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ с направлением для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. Наказание подсудимому ФИО1 подлежит назначению с соблюдением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. Учитывая тяжесть преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, наличие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ему наказания с применением ст.73 УК РФ. Суд приходит к выводу, что исправительного воздействия предыдущего наказания для подсудимого ФИО1 оказалось недостаточным. В соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение подсудимому ФИО2 назначению не подлежит, поскольку в течение испытательного срока им совершено тяжкое преступление. Доводы защитников о назначении подсудимым наказания с применением ст.73 УК РФ суд находит не состоятельными. Учитывая имущественное положение подсудимых, наличие у подсудимого ФИО2 на иждивении малолетнего ребенка, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа, а также суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией статьи, считает достаточным отбытие подсудимыми основного наказания. Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ в отношении подсудимых не имеется, в связи с наличием отягчающих наказание обстоятельств. 

Оснований применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку суд не усматривает исключительных либо иных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые могли явиться основанием для применения данной статьи. Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, наличие отягчающего наказания обстоятельства у подсудимого ФИО1, оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства по делу: ___ необходимо хранить до разрешения выделенного уголовного дела. 

Процессуальные издержки, связанные с участием в судебном заседании адвокатов Ивановой Л.А., Оглоблиной Н.П., согласно ч.6 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с федерального бюджета, учитывая имущественное положение подсудимых, суд считает возможным освободить их от уплаты процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять их под стражу из зала суда. 

Срок отбытия наказания осужденным ФИО1, ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Согласно п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания осужденному ФИО2 время содержания под стражей с 09 июля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, осужденному ФИО1 согласно п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 09 июля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима,. 

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвокатов Ивановой Л.А., Оглоблиной Н.П., возместить за счет средств федерального бюджета, ФИО1, ФИО13 освободить от оплаты услуг адвокатов. 

Вещественные доказательства: ___) хранить до разрешения выделенного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора суда.

В случае обжалования приговора осужденным разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденных, последние в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья: п/п Т.О. Егорова

Копия верна, судья: Т.О.Егорова

Секретарь: Д.Д. Шахурдин